Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 3/2025

Requer informações acerca da
possibilidade de terceirização dos
serviços de poda e extração de
árvores, de competência da
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é de competência da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente a realização dos serviços de poda e extração de árvores,
atualmente realizadas por servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO que não houve concursos públicos nos últimos
anos para admissão de servidores para execução dos aludidos serviços,
deixando o quadro desses profissionais da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente defasado e consequentemente, aumentando a grande demanda de
protocolos para poda e extração de árvores no munícipio;

CONSIDERANDO que nas últimas semanas muitas reclamações

têm chegado aos membros da Câmara Municipal sobre serviços de poda e
extração de árvores, junto a protocolos formalizados por munícipes que
apresentaram fotos e vídeos de iminente risco de queda de árvores, bem como
possíveis danos físicos e materiais;

CONSIDERANDO que assim como os serviços de zeladoria
urbana, como roçagem e plantio de gramas, que são realizados a contento por
empresas terceirizadas na cidade, os serviços de poda e extração de árvores
também poderiam ser direcionados a empresa terceirizada, para que assim
possa suprir toda a gama de pedidos hoje aguardando mão de obra pra sua
efetiva execução;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente tem o
interesse em terceirizar o serviço de poda e extração de árvore, visando
desafogar a grande demanda de pedidos? Caso positivo, já estudos, licitação
ou planejamento em andamento nos setores desta municipalidade?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
/2

02
5

07
/0

1/
20

25
 1

6:
18

 -
 C

H
A

V
E

: 0
85

M
-0

Z
Y

9-
U

47
E

-9
C

S
J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Quantos pedidos atualmente com laudo deferido para poda ou
extração aguardam sua execução junto a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente?

3º) Caso não seja possível realizar a terceirização do serviços de
poda e extração de árvore, informar as razões técnicas, ambientais ou
financeiras que levam a esta negativa;

4º) Caso a Prefeitura tenha a intenção e abrir concurso público
para contratação de mão de obra qualificada para serviços de poda e extração
de árvore, qual a previsão para ocorrência deste concurso e qual a previsão
para chamada dos referidos aprovados para ingresso junto ao Quadro de
Servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de janeiro de 2025.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
ISAC MOTORISTA

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
FELIPE CORÁ

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

_____________________________________
MARCELO CURY

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
/2

02
5

07
/0

1/
20

25
 1

6:
18

 -
 C

H
A

V
E

: 0
85

M
-0

Z
Y

9-
U

47
E

-9
C

S
J

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=085M0ZY9U47E9CSJ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 085M-0ZY9-U47E-9CSJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
/2

02
5

07
/0

1/
20

25
 1

6:
18

 -
 C

H
A

V
E

: 0
85

M
-0

Z
Y

9-
U

47
E

-9
C

S
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=085M0ZY9U47E9CSJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 085M0ZY9U47E9CSJ
		2025-01-08T10:42:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-01-08T11:43:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-01-17T10:06:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-01-20T10:47:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-01-21T10:13:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura